
 
 

 
 

 

MENDOZA, 17 de marzo de 2021 

 

 

VISTO: 

 

                                                              El Expediente Electrónico E-CUY: 001279/2021, 

en el que Secretaría Académica solicita se otorgue reconocimiento académico entre los 

Planes de Estudio de las carreras de Profesorado Universitario en Filosofía (Ord. Nº 50/19-

CD).; de Profesorado de Grado Universitario en Filosofía (Ord. Nº Ord. Nº 46/17-CD- 

modificado por Ord. 08/18 CD.); de Profesorado de Grado Universitario en Filosofía (Ord. 

Nº 15/02- CD.); de Profesorado para el Tercer Ciclo de la EGB y para la Educación 

Polimodal en Filosofía (Ord. Nº 15/97-CD.); de   Profesorado en Filosofía (Ord. Nº 08/92-

CD.); de Profesorado en Filosofía (Ord. Nº 17/89-CD.); de   Licenciatura en Filosofía (Ord. 

Nº 49/19- CD.); de Licenciatura en Filosofía (Ord. Nº 52/17-CD- modificado por Ord. 

09/18- CD.); de Licenciatura en Filosofía (Ord. 17/97-CD.); de Licenciatura en Filosofía 

(Ord. 08/92-CD.) y de Licenciatura en Filosofía (Ord. Nº 17/89-CD.); atento a lo informado 

por el Departamento de Filosofía, a la propuesta elaborada por Secretaría Académica, lo 

dispuesto por Resolución N° 323/2020/R., y teniendo en cuenta lo aprobado por este 

Cuerpo en su sesión del CUATRO (4) de marzo de 2021,  

 

EL CONSEJO DIRECTIVO LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

ORDENA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Establecer Reconocimiento Académico entre los Planes de Estudio de 

las carreras de Profesorado Universitario en Filosofía (Ord. Nº 50/19-CD).; de 

Profesorado de Grado Universitario en Filosofía (Ord. Nº Ord. Nº 46/17-CD- modificado 

por Ord. 08/18 CD.); de Profesorado de Grado Universitario en Filosofía (Ord. Nº 15/02- 

CD.); de Profesorado para el  Tercer Ciclo de la EGB y para la Educación Polimodal en 

Filosofía (Ord. Nº 15/97-CD.); de   Profesorado en Filosofía (Ord. Nº 08/92-CD.); de 

Profesorado en Filosofía (Ord. Nº 17/89-CD.); de   Licenciatura en Filosofía (Ord. Nº 

49/19- CD.); de   Licenciatura en Filosofía (Ord. Nº 52/17-CD- modificado por Ord. 

09/18- CD.); de Licenciatura en Filosofía (Ord. 17/97-CD.); de Licenciatura en Filosofía 

(Ord. 08/92-CD.) y de Licenciatura en Filosofía (Ord. Nº 17/89-CD.), cuyo detalle obra 

en el Anexo I, que con VEINTISÉIS (26) hojas, forma parte de la presente norma. 

 

 

Ord. n° 002/2021 

 

 

 

 

 

 

 

ORDENANZA 

DIGITAL 



 
 

 

 

-2- 

 

 

ARTÍCULO 2°.- La presente ordenanza que se emite en formato digital, será reproducida 

con el mismo número y firmada oportunamente por sus autoridades en soporte papel, 

cuando concluya la situación de emergencia y puedan reiniciarse con normalidad las 

actividades presenciales en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad Nacional 

de Cuyo. 

 

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese e insértese en el libro de ordenanzas. 

 

ORDENANZA N° 002/2021 
A.M. 

 

Firman la presente: Dr. Adolfo Omar Cueto – Decano, Prof. Mgtr. María Ana Verstraete – 

Secretaria Académica, María Concepción Alcalde – Directora General Administrativa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDENANZA 

DIGITAL 



- 3 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

Anexo I 

 
PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO ACADÉMICO ENTRE EL PROFESORADO DE GRADO 

UNIVERSITARIO EN FILOSOFÍA Ord. Nº 46/17CD. modificada por Ord. Nº 08/18 CD; LICENCIATURA 

EN FILOSOFÍA Ord. Nº 52/17 CD. modificada por Ord. Nº 09/18 CD; PROFESORADO UNIVERSITARIO 

EN FILOSOFÍA Ord. Nº 50/19 CD. y LICENCIATURA EN FILOSOFÍA Ord. 49/19 CD. 

 
Ord. 50/19 CD. 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO EN 

FILOSOFÍA 

Ord. Nº 46/17 CD. 

PROFESORADO DE 

GRADO UNIVERSITARIO 

EN FILOSOFÍA 

modificada por Ord. Nº 08/18 

CD. 

 

Ord. 49/19 CD. 

LICENCIATURA EN 

FILOSOFÍA 

Ord. Nº 52/17 CD. 

LICENCIATURA EN 

FILOSOFÍA modificada por 

Ord. Nº 09/18 CD. 

-Antropología Filosófica -Antropología Filosófica 

 

-Antropología Filosófica -Antropología Filosófica 

-Ciudadanía, Derechos y 

Participación  

-Ciudadanía, Derechos y 

Participación  

-Ciudadanía, Derechos y 

Participación  

-Ciudadanía, Derechos y 

Participación  

-Comprensión y Producción de 

Textos Académicos  

-Comprensión y Producción de 

Textos Académicos  

-Comprensión y Producción 

de Textos Académicos  

-Comprensión y Producción de 

Textos Académicos  

-Debates Epistemológicos sobre 

las Ciencias Formales y 

Naturales 

-Debates Epistemológicos 

sobre las Ciencias Formales y 

Naturales 

-Debates Epistemológicos 

sobre las Ciencias Formales y 

Naturales 

-Debates Epistemológicos 

sobre las Ciencias Formales y 

Naturales 



- 4 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

-Debates Epistemológicos sobre 

las Humanidades y las Ciencias 

Sociales  

-Debates Epistemológicos 

sobre las Humanidades y las 

Ciencias Sociales  

-Debates Epistemológicos 

sobre las Humanidades y las 

Ciencias Sociales  

-Debates Epistemológicos 

sobre las Humanidades y las 

Ciencias Sociales  

-Didáctica de la Filosofía -Didáctica de la Filosofía -No tiene -No tiene 

-Didáctica y Estudios sobre el 

Currículum 

-Didáctica y Estudios sobre el 

Currículum 

-No tiene -No tiene 

-Epistemología -Epistemología -Epistemología -Epistemología 

-Estética -Estética -Estética -Estética 

-Ética -Ética -Ética -Ética 

-No tiene -No tiene -Filosofía Aplicada -Filosofía Aplicada 

-Filosofía de la Cultura -Filosofía de la Cultura -Filosofía de la Cultura -Filosofía de la Cultura 

-Filosofía del Derecho -Filosofía del Derecho -Filosofía del Derecho -Filosofía del Derecho 

-Filosofía del Lenguaje -Filosofía del Lenguaje -Filosofía del Lenguaje -Filosofía del Lenguaje 

-Filosofía Oriental -Filosofía Oriental -Filosofía Oriental -Filosofía Oriental 

-Filosofía Política -Filosofía Política -Filosofía Política -Filosofía Política 

-Fundamentos Filosóficos de la 

Economía 

-Fundamentos Filosóficos de la 

Economía 

-Fundamentos Filosóficos de 

la Economía 

-Fundamentos Filosóficos de la 

Economía 

-Griego I -Griego I -Griego I -Griego I 

-Griego II -Griego II -Griego II -Griego II 

-Historia de la Filosofía 

Antigua 

-Historia de la Filosofía 

Antigua 

-Historia de la Filosofía 

Antigua 

-Historia de la Filosofía 

Antigua 

-Historia de la Filosofía 

Medieval  

-Historia de la Filosofía 

Medieval  

-Historia de la Filosofía 

Medieval  

-Historia de la Filosofía 

Medieval 



- 5 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

-Historia de la Filosofía 

Moderna 

-Historia de la Filosofía 

Moderna 

-Historia de la Filosofía 

Moderna 

-Historia de la Filosofía 

Moderna 

-Historia de la Filosofía 

Contemporánea 

-Historia de la Filosofía 

Contemporánea 

-Historia de la Filosofía 

Contemporánea 

-Historia de la Filosofía 

Contemporánea 

-Historia de la Filosofía 

Argentina 

-Historia de la Filosofía 

Argentina 

-Historia de la Filosofía 

Argentina 

-Historia de la Filosofía 

Argentina 

-Historia de la Filosofía 

Latinoamericana 

-Historia de la Filosofía 

Latinoamericana 

-Historia de la Filosofía 

Latinoamericana 

-Historia de la Filosofía 

Latinoamericana 

-Historia de las Ciencias  -Historia de las Ciencias  -Historia de las Ciencias  -Historia de las Ciencias  

-Latín I -Latín I -Latín I -Latín I 

-Latín II -Latín II -Latín II -Latín II 

-Lengua Extranjera I: Inglés o 

Francés o Alemán o Portugués 

 

-Lengua Extranjera I: Inglés o 

Francés o Alemán o Portugués 

y 

-Lengua Extranjera II: Inglés o 

Francés o Alemán o Portugués 

 

-Lengua Extranjera I: Inglés o 

Francés o Alemán o 

Portugués 

 

-Lengua Extranjera I: Inglés o 

Francés o Alemán o Portugués 

y 

-Lengua Extranjera II: Inglés o 

Francés o Alemán o Portugués 

Y 

-Lengua Extranjera II: Inglés o 

Francés o Alemán o Portugués 

-Lengua Extranjera III: Inglés o 

Francés o Alemán o Portugués 

y 

-Lengua Extranjera IV: Inglés o 

Francés o Alemán o Portugués 

 

-Lengua Extranjera II: Inglés 

o Francés o Alemán o 

Portugués 

-Lengua Extranjera III: Inglés o 

Francés o Alemán o Portugués 

y 

Lengua Extranjera IV: Inglés o 

Francés o Alemán o Portugués 



- 6 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

-No tiene -No tiene -Lengua Extranjera III: Inglés 

o Francés o Alemán o 

Portugués 

-Lengua Extranjera V: Inglés o 

Francés o Alemán o Portugués 

y 

Lengua Extranjera VI: Inglés o 

Francés o Alemán o Portugués 

-Lógica I -Lógica I -Lógica I -Lógica I 

-Lógica II -Lógica II -Lógica II -Lógica II 

-Metafísica -Metafísica -Metafísica -Metafísica 

-Metodología de la 

Investigación en Humanidades 

-Metodología de la 

Investigación en Humanidades 

-Metodología de la 

Investigación en 

Humanidades 

-Metodología de la 

Investigación en Humanidades 

-No tiene -No tiene -Espacio de Formación 

Profesional 

-Espacio de Formación 

Profesional 

-No tiene -No tiene -Proyecto de Tesis de 

Licenciatura en Filosofía 

-Proyecto de Tesis de 

Licenciatura en Filosofía 

-No tiene -No tiene -Tesis de Licenciatura en 

Filosofía 

-Tesis de Licenciatura en 

Filosofía 

-Un espacio curricular de 

Lenguas Clásicas  

-Un espacio curricular de 

Lenguas Clásicas  

-Un espacio curricular de 

Lenguas Clásicas  

-Un espacio curricular de 

Lenguas Clásicas  

-Un espacio curricular de la 

formación disciplinar de las 

Carreras de Historia o Letras 

-Un espacio curricular de la 

formación disciplinar de las 

Carreras de Historia o Letras 

-Un espacio curricular de la 

formación disciplinar de las 

Carreras de Historia o Letras 

-Un espacio curricular de la 

formación disciplinar de las 

Carreras de Historia o Letras 

-Pedagogía -Pedagogía -No tiene -No tiene 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable I (PAFS) 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable I 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable I (PAFS) 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable I 



- 7 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable II (PAFS) 

 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable II 

 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable II (PAFS) 

 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable II 

 

-Práctica Profesional Docente I: 

Sujetos, Contextos e 

Instituciones 

 

-Práctica Profesional Docente I: 

Sujetos, Contextos e 

Instituciones 

 

-No tiene -No tiene 

-Práctica Profesional Docente 

II: Enseñanza y Aprendizaje en 

educación formal y no formal 

-Práctica Profesional Docente 

II: Enseñanza y Aprendizaje en 

educación formal y no formal 

-No tiene -No tiene 

-Práctica Profesional Docente 

III: Experiencias Educativas en 

Educación Formal y no Formal 

-Práctica Profesional Docente 

III: Experiencias Educativas en 

educación formal y no formal 

-No tiene -No tiene 

-Prácticas Socioeducativas  

 

-Prácticas Socioeducativas  

 

-Prácticas Socioeducativas -Prácticas Socioeducativas 

-Principios de Filosofía 

 

-Principios de Filosofía 

 

-Principios de Filosofía -Principios de Filosofía 

-Problemas de Ética Aplicada 

 

-Problemas de Ética Aplicada 

 

-Problemas de Ética Aplicada -Problemas de Ética Aplicada 

-Psicología General -Psicología General  -Psicología General -Psicología General. 

-Residencia Docente -Residencia Docente -No tiene -No tiene 

-Sistema Educativo -Sistema Educativo -No tiene -No tiene 

-Sujeto, Desarrollo, 

Aprendizajes y Contextos 

-Sujeto, Desarrollo, 

Aprendizajes y Contextos 

-No tiene -No tiene 



- 8 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

-Temas de Filosofía Antigua -Temas de Filosofía Antigua -Temas de Filosofía Antigua -Temas de Filosofía Antigua 

-Temas de Filosofía 

Contemporánea 

-Temas de Filosofía 

Contemporánea 

-Temas de Filosofía 

Contemporánea 

-Temas de Filosofía 

Contemporánea 

-Temas de Filosofía Medieval -Temas de Filosofía Medieval -Temas de Filosofía Medieval -Temas de Filosofía Medieval 

-Temas de Filosofía Moderna -Temas de Filosofía Moderna -Temas de Filosofía Moderna -Temas de Filosofía Moderna 

-Temas de Filosofía Política 

Contemporánea 

-Temas de Filosofía Política 

Contemporánea 

-Temas de Filosofía Política 

Contemporánea 

-Temas de Filosofía Política 

Contemporánea 

-Teoría del Conocimiento 

 

-Teoría del Conocimiento 

 

-Teoría del Conocimiento 

 

-Teoría del Conocimiento 

 

  



- 9 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO ACADÉMICO: LICENCIATURA EN FILOSOFÍA 
 

Ord. 49/19 CD. 

LICENCIATURA EN 

FILOSOFÍA 

Ord. 52/17 CD. 

LICENCIATURA EN 

FILOSOFÍA modificada 

por Ord. 09/18 CD. 

Ord. 17/97 CD. 

LICENCIATURA EN 

FILOSOFÍA 

Ord. 08/92 CD. 

LICENCIATURA EN 

FILOSOFÍA 

Ord. 17/89 CD. 

LICENCIATURA EN 

FILOSOFÍA 

-Principios de Filosofía -Principios de Filosofía -Introducción a la 

Filosofía 

-Introducción a la 

Filosofía 

-Introducción a la 

Filosofía 

-Ciudadanía, Derecho y 

Participación 

-Ciudadanía, Derecho y 

Participación 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Comprensión y 

Producción de Textos 

Académicos 

-Comprensión y 

Producción de Textos 

Académicos 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Práctica de Actividad 

Física Saludable I 

(PAFS) 

-Práctica de Actividad 

Física Saludable I 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Historia de la Filosofía 

Antigua 

-Historia de la Filosofía 

Antigua 

-Historia de la 

Filosofía Antigua 

-Historia de la 

Filosofía Antigua 

-Historia de la 

Filosofía Antigua 

-Lógica I -Lógica I -Lógica I -Lógica Simbólica -Lógica Simbólica 

-Lengua Extranjera I: 

Inglés o Francés o 

Alemán o Portugués 

-Lengua Extranjera I: 

Inglés o Francés o Alemán 

o Portugués 

y 

-No tiene -No tiene -No tiene 



- 10 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

-Lengua Extranjera II: 

Inglés o Francés o Alemán 

o Portugués 

-Práctica de Actividad 

Física Saludable II 

(PAFS) 

-Práctica de Actividad 

Física Saludable II 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Historia de la Filosofía 

Medieval 

-Historia de la Filosofía 

Medieval 

-Historia de la 

Filosofía Medieval 

-Historia de la 

Filosofía Medieval 

-Historia de la 

Filosofía Medieval 

-Antropología 

Filosófica 

-Antropología Filosófica -Antropología 

Filosófica 

-Antropología 

Filosófica 

-Antropología 

Filosófica 

-Lengua Extranjera II: 

Inglés o Francés o 

Alemán o Portugués 

-Lengua Extranjera III: 

Inglés o Francés o Alemán 

o Portugués 

y 

-Lengua Extranjera IV: 

Inglés o Francés o Alemán 

o Portugués 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Historia de la Filosofía 

Moderna 

-Historia de la Filosofía 

Moderna 

-Historia de la 

Filosofía Moderna 

-Historia de la Filosofía 

Moderna 

-Historia de la 

Filosofía Moderna 

-Metodología de la 

Investigación en 

Humanidades 

-Metodología de la 

Investigación en 

Humanidades 

-Metodología dela 

Investigación 

-Técnicas de Estudio e 

Investigación 

Filosóficas 

-Técnicas de Estudio e 

Investigación 

Filosóficas 

-Lengua Extranjera III: 

Inglés o Francés o 

Alemán o Portugués 

-Lengua Extranjera V: 

Inglés o Francés o Alemán 

o Portugués 

y 

-No tiene -No tiene -No tiene 



- 11 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

Lengua Extranjera VI: 

Inglés o Francés o Alemán 

o Portugués 

-Metafísica -Metafísica -Metafísica -Metafísica -Metafísica 

-Teoría del 

Conocimiento 

-Teoría del Conocimiento -No tiene -No tiene -No tiene 

-Ética -Ética -Ética Módulo I, 

Módulo II 

-Ética -Ética 

-Historia de la Filosofía 

Contemporánea 

-Historia de la Filosofía 

Contemporánea 

-Historia de la 

Filosofía 

Contemporánea 

-Historia de la 

Filosofía 

Contemporánea 

-Historia de la 

Filosofía 

Contemporánea 

-Filosofía Política -Filosofía Política -Filosofía Social y 

Política Módulo I, 

Módulo II 

-Filosofía Social y 

Política 

-Sociología General 

(Filosofía Social) 

-Filosofía Aplicada -Filosofía Aplicada -No tiene -No tiene -No tiene 

-Historia de la Filosofía 

Argentina 

-Historia de la Filosofía 

Argentina 

-Historia de la 

Filosofía Argentina 

-Historia de la 

Filosofía Argentina 

-Historia de la 

Filosofía Argentina 

-Epistemología -Epistemología -Epistemología -Filosofía de las 

Ciencias 

-Filosofía de las 

Ciencias 

-Historia de la Filosofía 

Latinoamericana 

-Historia de la Filosofía 

Latinoamericana 

-Historia de la 

Filosofía 

Latinoamericana 

-Historia de la 

Filosofía 

Latinoamericana 

-Historia de laFilosofía 

Latinoamericana 

-Estética -Estética -Estética -Estética -Estética 



- 12 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

-Proyecto de Tesis de 

Licenciatura en 

Filosofía 

-Proyecto de Tesis de 

Licenciatura en Filosofía 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Tesis de Licenciatura 

en Filosofía 

-Tesis de Licenciatura en 

Filosofía 

-Tesis de Licenciatura -Tesis de Licenciatura -Tesis de Licenciatura 

-Espacio de Formación 

Profesional 

-Espacio de Formación 

Profesional 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Prácticas 

Socioeducativas 

-Prácticas Socio-educativas -No tiene -No tiene -No tiene 

 

 

  



- 13 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

Menú de Optativas 
 

Ord. 49/19 CD. 

LICENCIATURA EN 

FILOSOFÍA 

Ord. 52/17 CD. 

LICENCIATURA EN 

FILOSOFÍA modificada 

por Ord. 09/18 CD. 

Ord. 17/97 CD. 

LICENCIATURA EN 

FILOSOFÍA 

Ord. 08/92 CD. 

LICENCIATURA 

EN FILOSOFÍA  

 

Ord. 17/89 CD. 

LICENCIATURA 

EN FILOSOFÍA  
 

-Debates Epistemológicos 

sobre las Ciencias 

Formales y Naturales 

-Debates Epistemológicos 

sobre las Ciencias Formales 

y Naturales 

-Seminario de 

Fundamentos Filosóficos 

delas Ciencias Físico-

Matemáticas 

-Filosofía de las 

Ciencias Físico-

Matemáticas 

-Filosofía de las 

Ciencias Físico-

Matemáticas 

-Debates Epistemológicos 

sobre las Humanidades y 

las Ciencias Sociales 

-Debates Epistemológicos 

sobre las Humanidades y las 

Ciencias Sociales 

-Seminario de 

Fundamentos Filosóficos 

de las Ciencias Sociales 

-Filosofía de las 

Ciencias Sociales 

-Filosofía de las 

Ciencias Sociales 

-Filosofía de la Cultura -Filosofía de la Cultura -No tiene -No tiene -No tiene 

-Filosofía del Derecho -Filosofía del Derecho -Seminario de Filosofía 

del Derecho 

-Filosofía del 

Derecho 

-Filosofía del Derecho 

-Filosofía del Lenguaje -Filosofía del Lenguaje -Seminario de Filosofía 

del Lenguaje 

-Filosofía del 

Lenguaje 

-Filosofía del Lenguaje 

-Filosofía Oriental -Filosofía Oriental -No tiene -No tiene -No tiene 

Fundamentos Filosóficos 

de la Economía 

-Fundamentos Filosóficos de 

la Economía 

-Seminario de Teorías 

Económico-Sociales. 

-No tiene -No tiene 

-Griego I -Griego I -Griego I -Griego I -Griego I 

-Griego II -Griego II -Griego II -Griego II -Griego II 

-Historia de las Ciencias -Historia de las Ciencias -No tiene -Historia de las 

Ciencias 

-Historia de las 

Ciencias 



- 14 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

-Latín I -Latín I -Latín I -Latín I -Latín I 

-Latín II -Latín II -Latín II -Latín II -Latín II 

-Lógica II -Lógica II -Lógica II (Seminario) -Lógica Filosófica -Lógica Filosófica 

-Problemas de Ética 

Aplicada 

-Problemas de Ética 

Aplicada 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Psicología General -Psicología General -Psicología General -Psicología General 

(Corrientes 

Contemporáneas) 

-Psicología General 

(Corrientes 

Contemporáneas) 

-Temas de Filosofía 

Antigua 

-Temas de Filosofía Antigua -No tiene -No tiene -No tiene 

-Temas de Filosofía 

Contemporánea 

-Temas de Filosofía 

Contemporánea 

-No tiene -Seminario de 

Temas de Filosofía 

Contemporánea 

-Seminario de Temas 

de Filosofía 

Contemporánea 

-Temas de Filosofía 

Medieval 

-Temas de Filosofía 

Medieval 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Temas de Filosofía 

Moderna 

-Temas de Filosofía 

Moderna 

-No tiene -Seminario de 

Temas de Filosofía 

Moderna 

-Seminario de Temas 

de Filosofía Moderna 

-Temas de Filosofía 

Política Contemporánea 

-Temas de Filosofía Política 

Contemporánea 

-Seminario de Temas de 

Historia de las Ideas 

Políticas y Sociales 

-No tiene -No tiene 

-Un espacio curricular de 

la formación disciplinar 

de la carrera de Historia o 

Letras 

-Un espacio curricular de la 

formación disciplinar de la 

carrera de Historia o Letras 

-Seminario de Historia de 

la Instituciones Argentinas 

-No tiene -No tiene 



- 15 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

-Un espacio curricular de 

Lenguas Clásicas 

-Un espacio curricular de 

Lenguas Clásicas 

-No tiene -Latín III o Griego 

III 

-Latín III o Griego III 

 

Espacios Curriculares de Planes de estudio anteriores 
 

Ord. 49/19 CD. 

LICENCIATURA 

EN FILOSOFÍA 

Ord. 52/17 CD. 

LICENCIATURA EN 

FILOSOFÍA modificada 

por Ord. 09/18 CD.  

Ord. 17/97 CD. 

LICENCIATURA EN 

FILOSOFÍA 

Ord. 08/92 CD. 

LICENCIATURA EN 

FILOSOFÍA  

 

Ord. 17/89 CD. 

LICENCIATURA EN 

FILOSOFÍA  
 

-No tiene -No tiene -Hermenéutica Módulo I, 

Módulo II 

-Lectura y Comentario 

de Textos Filosóficos 

(Hermenéutica 

Filosófica) 

-Lectura y Comentario 

de Textos Filosóficos 

(Hermenéutica 

Filosófica) 

-No tiene -No tiene -Seminario de Filosofía de 

la Historia 

-Filosofía de la Historia -Filosofía de la Historia 

-No tiene -No tiene -Seminarios de Filosofía 

de la Naturaleza 

-Filosofía de la 

Naturaleza 

-Filosofía de la 

Naturaleza 

-No tiene -No tiene -Seminario de Filosofía de 

la Religión 

-Filosofía de la Religión -Filosofía de la Religión 

-No tiene -No tiene -Seminario de 

Investigación vinculado 

con la problemática de la 

Filosofía Teórica 

-No tiene -No tiene 

  



- 16 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

-No tiene -No tiene -Seminario de 

Investigación vinculado 

con la temática de la 

Filosofía Práctica 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Seminario de 

Investigación vinculado 

con la problemática de la 

Epistemología 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Seminario de Historia del 

Arte 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Seminario de Temas de 

Teoría de la Música, de la 

Teoría Literaria 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Seminario de Temas de 

Teoría de las Artes 

Plásticas 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Seminario de Temas de la 

Teoría Literaria 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Seminario de 

Investigación vinculado 

con la problemática 

estética 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Seminario de Lingüística -Lingüística (Corrientes 

Contemporáneas) 

-Lingüística (Corrientes 

Contemporáneas) 

-No tiene -No tiene -Seminario de Teoría de la 

Comunicación 

-Teoría de la 

Comunicación 

-Teoría de la 

Comunicación 



- 17 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

-No tiene -No tiene -Seminario de 

Investigación vinculado 

con la problemática del 

Lenguaje y la 

Comunicación 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Seminario de Filosofía de 

la Educación y la Cultura 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Seminario de Tecnología 

Educativa 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Seminario de 

Investigación vinculado 

con la Problemática de la 

Educación y la Cultura 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -Lengua Fundamental -Lengua Fundamental 

  -No tiene -Elementos de 

Lingüística General 

-Elementos de 

Lingüística General 

-No tiene -No tiene -No tiene -Informática -Informática 

-No tiene -No tiene -No tiene -Matemática -Matemática 

-No tiene -No tiene -No tiene -Biología -Biología 

-No tiene -No tiene -No tiene -Física -Física 

-No tiene -No tiene -No tiene -Fundamentos Biológicos 

de la Educación 
-Fundamentos Biológicos 

de la Educación 

-No tiene -No tiene -No tiene -Sociología Argentina -Sociología Argentina 

-No tiene -No tiene -No tiene -Semiología -Semiología 

-No tiene -No tiene -No tiene -Teoría del Texto -Teoría del Texto 



- 18 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

 

PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO ACADÉMICO: PROFESORADO EN FILOSOFÍA  
 
 

Ord. Nº 50/19 CD. 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

EN FILOSOFÍA 

Ord. Nº 46/17CD. 

PROFESORADO 

EN FILOSOFÍA 

modificada por 

Ord.08/18 CD. 

 

Ord. Nº  

15/02CD. 

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN FILOSOFÍA  

 

Ord. Nº 15/97 

PROFESORADO 

PARA EL 

TERCER CICLO 

DE LA EGB Y 

PARA LA 

EDUCACIÓN 

POLIMODAL EN 

FILOSOFÍA 

Ord. Nº 08/92 CD. 

PROFESORADO 

EN FILOSOFÍA  
 

Ord. Nº 17/89 CD. 

PROFESORADO 

EN FILOSOFÍA  
 

-Principios de 

Filosofía 

-Principios de 

Filosofía 
-Introducción a la 

Filosofía 

-Introducción a la 

Filosofía 

-Introducción a la 

Filosofía 

-Introducción a la 

Filosofía 

-Ciudadanía, 

Derechos y 

Participación 

-Ciudadanía, 

Derechos y 

Participación 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Comprensión y 

Producción de 

Textos Académicos 

-Comprensión y 

Producción de 

Textos Académicos 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Lengua Extranjera I: 

Inglés o Francés o 

Alemán o Portugués 

-Lengua Extranjera 

I: Inglés o Francés o 

Alemán o Portugués 

y 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 19 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

-Lengua Extranjera 

II: Inglés o Francés 

o Alemán o 

Portugués 

-Prácticas de 

Actividad Física 

Saludable I (PAFS) 

-Prácticas de 

Actividad Física 

Saludable I 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Historia de la 

Filosofía Antigua 

-Historia de la 

Filosofía Antigua 

-Historia de la 

Filosofía Antigua  

-Historia de la 

Filosofía Antigua 

-Historia de la 

Filosofía Antigua 

-Historia de la 

Filosofía Antigua 

-Lógica I -Lógica I -Lógica I -Lógica I -Lógica Simbólica -Lógica Simbólica 

-Práctica de 

Actividad Física 

Saludable II (PAFS) 

-Práctica de 

Actividad Física 

Saludable II 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Historia de la 

Filosofía Medieval 

-Historia de la 

Filosofía Medieval 

-Historia de la 

Filosofía Medieval 

-Historia de la 

Filosofía Medieval 

-Historia de la 

Filosofía Medieval 

-Historia de la 

Filosofía Medieval 

-Antropología 

Filosófica 

-Antropología 

Filosófica 

-Antropología 

Filosófica 

-Antropología 

Filosófica 

-Antropología 

Filosófica 

-Antropología 

Filosófica 

-Lengua Extranjera 

II: Inglés o Francés o 

Alemán o Portugués 

-Lengua Extranjera 

III (Inglés o Francés 

o Alemán o 

Portugués) 

y 

Lengua Extranjera 

IV: Inglés o Francés 

o Alemán o 

Portugués 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 20 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

-Historia de la 

Filosofía Moderna 

-Historia de la 

Filosofía Moderna 

-Historia de la 

Filosofía Moderna 

-Historia de la 

Filosofía Moderna 

-Historia de la 

Filosofía Moderna 

-Historia de la 

Filosofía Moderna 

-Metodología de la 

Investigación en 

Humanidades 

-Metodología de la 

Investigación en 

Humanidades 

-Metodología de la 

Investigación  

-Metodología de la 

Investigación 

-No tiene -No tiene 

-Práctica Profesional 

Docente I: Sujetos, 

Contextos e 

Instituciones 

-Práctica 

Profesional Docente 

I: Sujetos, 

Contextos e 

Instituciones 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Metafísica -Metafísica -Metafísica -Metafísica -Metafísica -Metafísica 

-Teoría del 

conocimiento 

-Teoría del 

conocimiento 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Ética -Ética -Ética Modulo I, 

Módulo II 

-Ética Módulo I , 

Módulo II 

-Ética -Ética 

-Historia de la 

Filosofía 

Contemporánea 

-Historia de la 

Filosofía 

Contemporánea 

-Historia de la 

Filosofía 

Contemporánea 

-Historia de la 

Filosofía 

Contemporánea 

-Historia de la 

Filosofía 

Contemporánea 

-Historia de la 

Filosofía 

Contemporánea 

-Filosofía Política -Filosofía Política -Filosofía Social y 

Política Módulo I, 

Módulo II 

-Filosofía Social y 

Política Módulo I y 

Módulo II 

-Filosofía Social y 

Política 

-Sociología 

General (Filosofía 

Social) 

-Didáctica de la 

Filosofía 

-Didáctica de la 

Filosofía 

-Didáctica de la 

Filosofía 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Práctica Profesional 

Docente II: 

-Práctica 

Profesional Docente 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 21 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

Enseñanza y 

Aprendizaje en la 

Educación Formal y 

No Formal 

II: Enseñanza y 

Aprendizaje en la 

Educación Formal y 

No Formal 

-Historia de la 

Filosofía Argentina 

-Historia de la 

Filosofía Argentina 

-Historia de la 

Filosofía Argentina 

-Historia de la 

Filosofía Argentina 

-Historia de la 

Filosofía Argentina 

-Historia de la 

Filosofía Argentina 

-Epistemología -Epistemología -Epistemología -Epistemología -Filosofía de las 

Ciencias 

-Filosofía de las 

Ciencias 

-Práctica Profesional 

Docente III: 

Experiencias 

Educativas en 

Educación Formal y 

no Formal 

-Práctica 

Profesional Docente 

III: Experiencias 

Educativas en 

Educación formal y 

no formal 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Historia de la 

Filosofía 

Latinoamericana 

-Historia de la 

Filosofía 

Latinoamericana 

-Historia de la 

Filosofía 

Latinoamericana 

-Historia de la 

Filosofía 

Latinoamericana 

-Historia de la 

Filosofía 

Latinoamericana 

-Historia de la 

Filosofía 

Latinoamericana 

-Estética -Estética -Estética -Estética -Estética -Estética 

-Residencia Docente -Residencia 

Docente 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Prácticas 

Socioeducativas 

 

-Prácticas 

Socioeducativas 

 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

 

 



- 22 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

Menú de Espacios Curriculares Optativos 
 

Ord. Nº 50/19 CD. 

PROFESORADO 

UNIVERSITA-

RIO EN 

FILOSOFÍA 

Ord. Nº 46/17CD. 

PROFESORADO 

EN FILOSOFÍA 

modificada por 

Ord. Nº 08/18 CD. 

 

Ord. Nº 15/02CD. 

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN FILOSOFÍA  

 

Ord. Nº 15/97 CD. 

PROFESORADO 

PARA EL 

TERCER CICLO 

DE LA EGB Y 

PARA LA 

EDUCACIÓN 

POLIMODAL EN 

FILOSOFÍA 

Ord. Nº 08/92 CD. 

PROFESORADO 

EN FILOSOFÍA  

 

Ord. Nº 17/89 CD. 

PROFESORADO 

EN FILOSOFÍA  
 

-Debates 

Epistemológicos 

sobre las Ciencias 

Formales y 

Naturales 

-Debates 

Epistemológicos 

sobre las Ciencias 

Formales y 

Naturales 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Debates 

Epistemológicos 

sobre las 

Humanidades y las 

Ciencias Sociales 

-Debates 

Epistemológicos 

sobre las 

Humanidades y las 

Ciencias Sociales 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Filosofía de la 

Cultura 

-Filosofía de la 

Cultura 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Filosofía del 

Derecho 

-Filosofía del 

Derecho 

-Filosofía del 

Derecho (Seminario) 

-Filosofía del 

Derecho (Seminario) 

-Filosofía del 

Derecho 

-Filosofía del 

Derecho 



- 23 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

-Filosofía del 

Lenguaje 

-Filosofía del 

Lenguaje 

-Filosofía del 

Lenguaje 

(Seminario) 

-Filosofía del 

Lenguaje 

(Seminario) 

-Filosofía del 

Lenguaje 

-Filosofía del 

Lenguaje 

-Filosofía Oriental -Filosofía Oriental -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Fundamentos 

Filosóficos de la 

Economía 

-Fundamentos 

Filosóficos de la 

Economía 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Griego I -Griego I -Griego I -Griego I -Griego I -Griego I 

-Griego II -Griego II -Griego II -Griego II -No tiene -No tiene 

-Historia de las 

Ciencias 

-Historia de las 

Ciencias 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Latín I -Latín I -Latín I -Latín I -Latín I -Latín I 

-Latín II -Latín II -Latín II -Latín II -No tiene -No tiene 

-Lógica II -Lógica II -Lógica II -Lógica II 

(Seminario) 

-Lógica Filosófica -Lógica Filosófica 

-Problemas de Ética 

Aplicada 

-Problemas de Ética 

Aplicada 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Psicología General -Psicología General -Psicología General -Psicología General -Psicología General 

(Corrientes 

Contemporáneas) 

-Psicología General 

(Corrientes 

Contemporáneas) 

-Temas de Filosofía 

Antigua 

-Temas de Filosofía 

Antigua 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Temas de Filosofía 

Contemporánea 

-Temas de Filosofía 

Contemporánea 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 24 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

-Temas de Filosofía 

Medieval 

-Temas de Filosofía 

Medieval 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Temas de Filosofía 

Moderna 

-Temas de Filosofía 

Moderna 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Temas de Filosofía 

Política 

Contemporáneas 

-Temas de Filosofía 

Política 

Contemporáneas 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Un espacio 

curricular de la 

formación 

disciplinar de las 

Carreras de Historia 

o Letras 

-Un espacio 

curricular de la 

formación 

disciplinar de las 

Carreras de Historia 

o Letras 

-Seminario de 

Historia de las 

Instituciones 

Argentinas 

-Seminario de 

Historia las 

Instituciones 

Argentinas 

-No tiene -No tiene 



- 25 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

Espacios Curriculares de otros Planes de Estudio 

Ord. Nº 50/19 CD. 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

EN FILOSOFÍA 

Ord. Nº 46/17CD. 

PROFESORADO 

EN FILOSOFÍA 

modificada por 

Ord.08/18 CD. 

 

 

Ord. Nº 15/02CD. 

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN FILOSOFÍA  

 

Ord. Nº 15/97 CD. 

PROFESORADO 

PARA EL 

TERCER CICLO 

DE LA EGB Y 

PARA LA 

EDUCACIÓN 

POLIMODAL EN 

FILOSOFÍA 

Ord. Nº 08/92 CD. 

PROFESORADO 

EN FILOSOFÍA  

Ord. Nº 17/89 CD. 

PROFESORADO 

EN FILOSOFÍA  

-No tiene -No tiene -Hermenéutica 

Módulo I, Módulo II 

Hermenéutica 

Módulo I, Módulo II 

-Lectura y 

Comentario de 

Textos Filosóficos 

(Hermenéutica 

Filosófica) 

-Lectura y 

Comentario de 

Textos Filosóficos 

(Hermenéutica 

Filosófica) 

-No tiene -No tiene -Filosofía de la 

Historia (Seminario) 

-Filosofía de la 

Historia (Seminario) 

-Filosofía de la 

Historia 

-Filosofía de la 

Historia 

-No tiene -No tiene -Práctica Profesional -Práctica Profesional -Práctica de la 

Enseñanza 

-Práctica de la 

Enseñanza 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Lengua 

Fundamental  

-Lengua 

Fundamental 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Elementos de 

Lingüística General 

-Elementos de 

Lingüística General 

-No tiene -No tiene -No tiene -Didáctica de la 

Filosofía 

Didáctica Especial 

de la Filosofía 

-Didáctica Especial 

de la Filosofía 



- 26 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

Espacios Curriculares pedagógicos comunes de los Profesorados 

 

Ord. Nº 50/19 CD. 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

EN FILOSOFÍA 

Ord. Nº 46/17CD. 

PROFESORADO 

EN FILOSOFÍA 

modificada por 

Ord.08/18 CD. 

 

Ord. Nº 15/02CD. 

PROFESORADO 

DE GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN FILOSOFÍA  

 

Ord. Nº 15/97 CD. 

PROFESORADO 

PARA EL 

TERCER CICLO 

DE LA EGB Y 

PARA LA 

EDUCACIÓN 

POLIMODAL EN 

FILOSOFÍA 

Ord. Nº 08/92 CD. 

PROFESORADO 

EN FILOSOFÍA  

 

Ord. Nº 17/89 CD. 

PROFESORADO 

EN FILOSOFÍA  

 

-Pedagogía -Pedagogía -Teoría de la 

educación 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Sujetos, desarrollo, 

aprendizajes y 

contextos 

-Sujetos, desarrollo, 

aprendizajes y 

contextos 

-Sujeto del 

aprendizaje 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Política Educativa -No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Administración y 

Gestión de la 

Institución educativa 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Sistema Educativo -Sistema Educativo -Política Educativa1  -No tiene -No tiene -No tiene 

                                                      
1 Para poder otorgar el Reconocimiento Académico este espacio curricular debe haber sido aprobado en el año 2007 o después. Justifica esta situación la Sanción de 

la Ley de Educación Nacional 26.206/2006 ME que afectó directamente los contenidos mínimos de dicho espacio curricular.  

 



- 27 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

y 

-Administración y 

Gestión de la 

Institución 

Educativa2 

-Didáctica y Estudios 

sobre el Currículum 

-Didáctica y 

Estudios sobre el 

Currículum 

-Didáctica y 

Curriculum 

-No tiene -No tiene -No tiene 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
2 Para poder otorgar el Reconocimiento Académico este espacio curricular debe haber sido aprobado en el año 2007 o después. Justifica esta situación la Sanción de 

la Ley de Educación Nacional 26.206/2006 ME, que afectó directamente los contenidos mínimos de dicho espacio curricular.  

 



- 28 - 

 
 

Ord. n° 002/2021 
 

Espacios curriculares pedagógicos comunes a los Profesorados de otros planes de estudio 
 

Ord. Nº 50/19 CD.- 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO 

EN FILOSOFÍA 

Ord. Nº 46/17CD.-

PROFESORADO 

EN FILOSOFÍA 

modificada por 

Ord.08/18 CD.- 

 

Ord. Nº 15/02CD.-

PROFESORADO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO 

EN FILOSOFÍA  

 

Ord. Nº 15/97 

PROFESORADO 

PARA EL TERCER 

CICLO DE LA EGB 

Y PARA LA 

EDUCACIÓN 

POLIMODAL EN 

FILOSOFÍA 

Ord. Nº 08/92 CD.-

PROFESORADO 

EN FILOSOFÍA  

Ord. Nº 17/89 CD.-

PROFESORADO 

EN FILOSOFÍA  

 

-No tiene -No tiene -No tiene -Teoría de la 

Educación 

-Filosofía de la 

Educación 

-Filosofía de la 

Educación 

-No tiene -No tiene -No tiene -Sujeto del 

Aprendizaje 

-Psicología de la 

Adolescencia y 

Juventud 

-Psicología de la 

Adolescencia y 

Juventud 

-No tiene -No tiene -No tiene -Didáctica y 

Curriculum 

-Didáctica General -Didáctica General 

-No tiene -No tiene -No tiene -Política Educativa -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -Administración y 

Gestión de la 

Institución Educativa 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -Seminario de 

Investigación 

Educativa 

-No tiene -No tiene 

 


